görüleceği üzere erkek başlıklı mezar taşının bir kadın için de kullanılabilmesi mümkün
olabilmektedir.

İncelenen 22 adet mezar taşından 18 tanesi erkek başlıklı18 olup, sadece bir mezar
taşı kadın başlıklıdır. Şerife isimli bir kadının 1258/1842-43 tarihli VM-6 numaralı mezar
taşı uzun bir boynun ardından üzeri düz şekilde sonlanan hotoz/tablakâr başlıklıdır.
Denizli Sarayköy Mezarlıklarında iki (Soyalp, 2016, s. 255, 262), Denizli Babadağ
Mezarlığında sekiz mezar taşı (Soyalp, 2018, s. 140), Denizli Beyağaç mezar taşlarından
altısı (Canseven, 2023, s. 211-212) hotoz başlıklıdır. Erkek başlıkları içerisinde bir kavuk,
altı sarık ve 11 fes görülmektedir.

1262/1845-46 tarihli mezar taşındaki kavuk; dikey şeritli silindirik iç başlığın
yaklaşık yarısına kadar şişkin iki yana taşkın bir sarıkla sarılmasıyla oluşturulmuştur19.
Söz konusu başlık dikey, çaprak, baklava dilimli ya da yıldızlı gibi farklı şekillerde
yapılabilmektedir. Edirne Gazi Mihal Camiinde 23 (Doğan, 2009, s. 825), Makedonya’daki
Debre Hünkâr Camii Haziresinde 10 (Dok Dağdelen, 2020, s. 110), İstanköy Adasında
yedi (Karaçağ, 2011, s. 31), Eyüp’te beş (Çal, 2000, s. 210), Edirne Üç Şerefeli Cami
Haziresinde bir (Arslan, 2007, s. 465), Denizli Babadağ Mezarlığında bir (Soyalp, 2018, s.
212) ve Denizli Sarayköy Mezarlıklarında bir (Soyalp, 2016, s. 253) örnek benzer tiptedir.

VM-1 numaralı 1204/1789-90 tarihli mezar taşı tepesi düz bir iç başlığın enli,
yüzeysel sarık dilimlerinin çapraz olarak sarılmasıyla yapılmış bir başlığa sahiptir. Fesin
sarık dilimleri ile sarılmasıyla yapılan başlıklara benzeyen örnekte sarık dilimleri iç
başlığın tepesi hariç bütününü kuşattığı için sarık olarak tanımlanmıştır. Mustafa isimli
bir kişinin 1240/1824-25 tarihli üst kısmı görülen silindirik bir iç başlığın yuvarlak, dışa
taşkın bir sarıkla sarılmasından ibarettir20. Şebinkarahisar’da beş örneği (Çal ve İltar, 2011,
s. 29) bulunan başlıklara benzeyen bu tipte iç başlıkta baklava dilimlerine yer
verilmemiştir.

1259/1843-44 tarihli VM-7 numaralı ve 1277/1860-61 tarihli VM-10 numaralı
mezar taşlarında iç başlık hafif eğimli enli sarık dilimleri ile sarılmıştır. Ancak ilk örnekte
iç başlık kavukları hatırlatır tarzda hafifçe yukarı doğru genişletilmiştir. 1204/1789-90
tarihli VM-2 numaralı mezar taşında sarık dilimleri enli ve yatay iken; 1314/1896-97
tarihli VM-12 numaralı mezar taşında yaklaşık iç başlığın yarısına kadar ulaşan hafifçe
dışa taşkın bir sarık dilimi bulunmaktadır.

Çeşitli formda sarık başlıklar Osmanlı coğrafyasında karşımıza sıklıkla çıkan erkek
başlık tipidir. Hazırlanan bilimsel yayınlar incelendiğinde; İnegöl’de 14 (Çetinaslan, 2021,
s.

Fes tipi başlıklar 19. yüzyılın ortalarından
Cumhuriyet’in ilk yıllarına kadar bütün halk katmanları arasında en yaygın tür olmuştur
(Laquer, 1997, s. 157).

1305/1887-88 tarihli VM-11 numaralı mezar taşında Aziziye kalıplı fes
kullanılırken; sekiz mezar taşının başlığında çeşitli ölçülerde Hamidiye kalıplı fes
kullanılmıştır23. 1256/1840-41 tarihli VM-5 ve 1348/1929 tarihli VM-20 numaralı mezar
taşlarında kullanılan fes şeklindeki başlıkları belirli bir tip içerisinde ele almak mümkün
değildir. Nitekim yerel işçiliğin görüldüğü başlıkların tamamı için benzer durum söz
konusu olabilmektedir.

Fes başlık kullanılan mezar taşları incelendiğinde; Kuşadasında 33 (Varol, 2019, s.

140), Kale Yukarı
Mezarlıkta 293 erkek, 193 kadın (Beyazıt-vd., 2021, s. 728-732; 738-741) mezar taşında,
Denizli Beyağaç Mezarlıklarında 65 şahidede (Canseven, s. 2023, s. 213-216) fes başlık
kullanıldığı tespit edilmiştir.

Fes şeklindeki başlıklarla ilgili en dikkat çekici husus ise beş mezar taşının
kadınlara ait olmasıdır. 1315/1897-98 tarihli VM-13, 1333/1914-15 tarihli VM-15,
1339/1920-21 tarihli VM-16 ile 1348/1929 tarihli VM-20 ve VM-21 numaralı mezar
taşlarında fes şeklinde bir başlık kullanılmış olmakla birlikte metinde mezar sahibinin
kadın olduğu belirtilmektedir. Aynı yörede yer alan Kale Yukarı Mezarlıkta Erken
Cumhuriyet dönemi mezar taşlarında da benzer bir uygulama görülmektedir (Beyazıt-
vd., 2021, s.

Sadece VM-4 numaralı mezar taşında tarih son satırda yer almaktadır. VM-22
numaralı mezar taşında ise hem ilk satırda hem de son satırda tarih kullanılmıştır.
Çalışma kapsamında ele alınan mezar taşlarından en erken tarihli olanlar 1204-/1789-9069
yılına, en geç tarihliler ise 1348/1929 yılına aittir70. Bütün mezar taşlarında vefat tarihi
sadece yıl olarak verilmiş, ay ve gün bilgisine yer verilmemiştir.

3. Sonuç

Mezarlık alanı yaklaşık üç asırlık bir zaman diliminde günümüzdeki halini alan
Denizli İli, Tavas İlçesi, Vakıf Köyü Mezarlığında, çok sayıda mezar taşı bulunmaktadır.